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DREBET, M., A. LISHCHUK. Marten as the symbol species of 2024 in the Podilski Tovtry Na-

tional Nature Park. — The Podilski Tovtry National Nature Park is actively engaged in protect-

ing vulnerable mammal species, particularly pine martens (Martes martes) and stone martens 

(Martes foina). These animals are crucial for controlling rodent populations and maintaining eco-
logical balance. Pine martens thrive in large, undisturbed forests, while stone martens are highly 

adaptable and often live near human settlements. However, their populations face significant 

threats from habitat destruction, deforestation, poaching, and human-wildlife conflicts. Conserva-
tion efforts in the park include regular monitoring using camera traps, preserving old-growth for-

ests, combating illegal hunting, and promoting sustainable forestry practices. Educational initia-

tives aim to raise awareness of their ecological importance. 

 
Вступ 

Зміна ставлення місцевих громад до проблем охорони біорізноманіття є 

важливим напрямом роботи природоохоронних територій, особливо таких як 

національні парки. Національний природний парк «Подільські Товтри» (да-

лі — Парк) є багаторічним активним учасником започаткованої Українським 

теріологічним товариством ініціативи, щодо охорони вразливих видів ссавців 

в Україні з 2009 року. У 2024 році було вирішено приділити увагу куни-

цям — невтомним мисливцям, що зберігають баланс у природі, і куниця (рід 

Martes) отримала статус «Ссавець року 2024». Охорона куниць та їхніх осе-

лищ є важливою для збереження біорізноманіття загалом, і в Парку цим ви-

дам приділено значну увагу, чому присвячено й цей текст. 
 

Екологія та поведінка: особливості видів 

У фауні України хижі ссавці родини Мустелові (Mustelidae), до якої на-

лежать куниця лісова й кам’яна, представлені в національному парку «По-

дільські Товтри» 12 видами [Загороднюк & Харчук 2020]. Куниця лісова 

(Martes martes) і куниця кам’яна (Martes foina) в Парку є поширеними вида-

ми, але не чисельними. Зовні обидва види схожі між собою, але з дещо різ-

ним способом життя [Абелєнцев 1968].  
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Лісова куниця уникає близького сусідства з людиною, оселяється пере-

важно у лісових масивах парку, а куниця кам’яна, навпаки, здатна формувати 

синантропні угруповання. Втім, у Парку досить часто кам’яна куниця трап-

ляється на природних територіях. Можливо це пов’язано з великою кількістю 

населених пунктів, розташованих на території Парку, та близьке їх розташу-

вання до природних (у т. ч. й лісових) територій. Обидва види — всеїдні, 

однак більшу частину року харчуються дрібними тваринами. Куниці є своє-

рідними символами нашого Парку, територія якого характеризується тісним 

переплетенням вцілілих природних територій та антропогенно трансформо-

ваних. Куниці роблять вагомий внесок у контроль популяцій дрібних ссавців 

у Парку, особливо гризунів, що також важливо з огляду на значний відсоток 

земель, зайнятих сільським господарством [Проект ... 2014]. 

Куниця лісова включена до додатка V Оселищної директиви ЄС
1
. Обид-

ва види належать до переліку видів тварин, що підлягають охороні (Додаток 

III, Бернської конвенції, ратифікована Україною) [Кагало & Проць 2011]. 

Результати інвентаризації та моніторингу біорізноманіття національного 

парку свідчать, що найпривабливішими територіями для лісової куниці є 

великі суцільні лісові масиви, що вкривають головне товтрове пасмо. Важли-

вими оселищами виду є захаращені яри та балки серед лісу, особливо, з тим-

часовими струмками (рис. 1).  

Чисельність популяцій обох видів у національному парку досліджена не 

достатньо, а наявні відомості фрагментарні. Орієнтовна чисельність лісової 

куниці становить 1–2 особини на 1000 га. У середньому по Україні чисель-

ність становить близько 5 особин на 1000 га лісових угідь [Стельмах 2011].  

У статистичних звітах РО УТМР розташованих на території національ-

ного парку (форма 2-ТП) чисельність куниць наводиться загалом, без розпо-

ділу на види. У більшості випадків наводиться куниця лісова. Куниця кам'яна 

має незначний відсоток (її чисельність визначити складно). 
 

  

Рис. 1. Ключові оселища куниці лісової в НПП «Подільські Товтри». 

                                                           
1 Відповідно до неї, держави-члени повинні гарантувати, що їх експлуатація та використання в 

дикій природі сумісні з підтриманням їхнього сприятливого природоохоронного статусу. 
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Рис. 2. Куниця лісова в національному 
парку «Подільські Товтри», 16.09.2021 

(Фотопастка ULTRA-GHOSTHUNTER). 
 

Покращити ситуацію з обліком куниць можливо шляхом використанням 

сучасного дистанційного обладнання, що може використовуватися для вияв-

лення і моніторингу куниць, наприклад фотопасток. Саме з допомогою наяв-

них фотопасток, переважно, й виявляються куниці (рис. 2). 

Найчастіше куниці лісові трапляються в дубово-ясенево-грабових лісах. 

Деревостан таких лісів переважно одноярусний, представлений дубом зви-

чайним (Quercus robur) з незначною домішкою клена польового (Acer cam-

pestre), ясена звичайного (Fraxinus excelsior) та граба звичайного (Carpinus 

betulus).  

Слід зазначити, що використання фотопасток є дуже важливим для ви-

вчення територіальної поведінки та переміщення куниць. Дистанційний мо-

ніторинг видів та лісових оселищ створить можливість, у майбутньому, оці-

нити вплив природоохоронних заходів (такі як санітарні, прохідні рубки) на 

чисельність та збереження куниць.  
 

Загрози та охорона видів 

Основними визначеними загрозами в Парку для збереження куниці лісо-

вої є скорочення придатних оселищ, зокрема пов’язане з веденням лісового 

господарства та видобувної промисловості (деградація великих лісових маси-

вів), а для куниці кам’яної — переважно переслідування людиною. Рідкісні 

зустрічі з куницями та слідами їхньої життєдіяльності, вказує на відносно 

низьку чисельність, що може бути пов’язано з тривалим використанням цих 

тварин як мисливських видів [Про затвердження... 2017].  

Основними заходами з охорони куниць лісових та їхніх оселищ у Парку 

є стратегія щодо збереження вікових лісів, збереження мертвої деревини у 

лісах, контроль мисливства та попередження браконьєрства, заборона вико-

ристання пасток і отруйних принад, які можуть бути смертельними для ку-

ниць. Для прикладу, наближене до природи лісове господарство, що практи-

кується в багатьох країнах ЄС, імітує природні процеси, створює сприятливі 
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умови для існування куниць, зберігаючи їхні природні оселища. Для збере-

ження куниці кам’яної ключовими заходами з охорони є зменшення потен-

ційних конфліктів з людиною через інформаційно-освітні програми, спрямо-

вані на роз'яснення ролі цих тварин в екосистемах (зокрема, завдяки контро-

лю ними популяцій гризунів).  
 

Освітні заходи для збереження куниць 

Національним природним парком «Подільські Товтри» впродовж 2024 р. 

організовано загалом 216 екологічних освітньо-виховних заходів. Серед 

них — тематичні навчальні уроки, майстер-класи, конкурси, онлайн віктори-

ни, літні одноденні екологічні табори, лекції. Залучено 85 установ дошкільної 

освіти, повної загальної середньої освіти, професійної (професійно-технічна) 

освіти, фахової передвищої освіти, вищої освіти та позашкільної освіти. Охо-

плено аудиторію в 2340 осіб.  

Серед проведених у 2024 році заходів, які стосувалися тваринного світу, 

окрема увага приділялася куницям. Фахівці з екологічної освіти, реалізовую-

чи освітні програми, розповідають про біорізноманіття та видове багатство 

фауни регіону, про роль і важливість тварин у природі. Вони також слухають 

і обговорюють розповіді дітей про їхній досвід зустрічей з тваринами.  

Тематичним заходом, присвяченим року Куниці, була гра на дотик — 

«Знайди куницю» (рис. 3) (гра розроблена провідними фахівцями з екологіч-

ної освіти — Л. Пасічник, О. Дем’яновою, є прикладом інтерактивного на-

вчання). У ході гри звертається увага дітей на особливості життєдіяльності, 

важливість безпеки при контакті з тваринами (СКАЗ), роз’яснення ролі ку-

ниць в екосистемах (контроль гризунів). Така форма знайомства особливо 

доречна для школярів наймолодшого шкільного віку, яка завдяки своїй емо-

ційності сприяє активному залученню дітей та покращує сприйняття і засво-

єння матеріалу. 
 

  

Рис. 3. Першоклас-
ники спеціалізова-

ної школи Хмель-

ницької облради 
грають у гру на до-

тик — «Знайди ку-

ницю». 
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Надалі інформація щодо проведених заходів поширюється засобами со-

цмереж — на ФБ сторінці національного парку «Подільські Товтри» [ФБ-сто-

рінка], завдяки чому збільшується охоплення аудиторії відповідними матері-

алами просвітницького характеру.  
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Резюме 

ДРЕБЕТ, М., А. ЛІЩУК. Куниця — вид-символ 2024 року в національному природному 

парку «Подільські Товтри». — Національний природний парк «Подільські Товтри» за-

ймається охороною вразливих видів ссавців, зокрема лісових та кам’яних куниць (Martes 

martes і Martes foina). Ці тварини є важливими для контролю за популяцією гризунів та пі-
дтримання екологічної рівноваги. Лісові куниці поширені переважно у великих, недотор-

каних лісах, тоді як кам’яні куниці дуже адаптивні та часто зустрічаються поблизу людсь-

ких поселень. Однак їхні популяції стикаються з серйозними загрозами через знищення се-
редовища існування, вирубку лісів, браконьєрство та конфлікти між людьми та дикими 

тваринами. Зусилля з охорони цих видів у парку включають регулярний моніторинг за до-

помогою фотопасток, збереження вікових лісів, боротьбу з незаконним полюванням та по-
пуляризацію сталих лісогосподарських практик. Освітні ініціативи спрямовані на підви-

щення обізнаності про їхню екологічну важливість. 
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